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کوتاه از فناوری

حوزه فاوا

خودرو

مایکروسافت در رویداد ایگنایت 2025 از پردازنده نسل جدید � 
Cobalt 200 رونمایی کـــرد. این تراشـــه 50 درصد عملکرد 

بهتری نسبت به Cobalt 100 دارد.

شرکت Cloudflare اعلام کرد، اختلال گسترده اخیر که � 
بخش بزرگـــی از اینترنت را تحت‌تأثیر قـــرار داد، به دلیل یک 
»باگ پنهان« در یکی از ســـرویس‌های داخلی این شرکت رخ 

داده است.

شرکت مهندسی لومیا، گوشـــواره هوشمندی را که ترکیب � 
زیبایی و فناوری اســـت، معرفـــی کرد. این گوشـــواره می‌تواند 

جریان خون به مغز را پایش کند.

»حسین افشـــین«، معاون علمی و فناوری رئیس‌جمهور � 
روز گذشته در حاشیه جلســـه هیأت دولت گفت:»دو ماده 
از طرح تشکیل سازمان ملی هوش مصنوعی در مجلس به 
کمیسیون بازگشت داده شده است و روز سه‌شنبه در دستور 
کار قرار می‌گیرد.«معـــاون علمی رئیس جمهور همچنین با 
اشاره به این که موافق رفع فیلترینگ است، گفت: »هر چیزی 
که به زیرساخت آسیب بزند و مانع ارائه خدمات پایدار شود، 
توسعه را دچار خدشه می‌کند و اجازه نمی‌دهد اقتصاد رشد 
کند. برای هر نوع توســـعه‌ای ابتدا باید زیرساخت‌های لازم 
فراهم باشد و در اقتصاد دیجیتال، اینترنت پایدار و پاک یعنی 

اینترنت بدون اختلال یک پیش‌نیاز اساسی است.«

 � )A2RL( لیگ مســـابقات خودروهای خـــودران ابوظبی
برای اولین‌بار میزبـــان ۶ خودروی بدون راننـــده بود که در 
مرحله فینال بزرگ در پیست »یاس مارینا« رودرروی یکدیگر 
به رقابت پرداختند. برگزارکنندگان این مسابقه، آن را یک 
نقطه عطف برای هوش مصنوعی و روباتیک توصیف کردند. 

از هوش مصنوعی چه خبر؟

 کهکشان

کمپانی xAI مدل هوش مصنوعی Grok 4.1 را در دو نسخه � 
معمولی و Thinking معرفی کرده است. هر دو نسخه رایگان 
هستند اما کاربران پریمیوم محدودیت کمتری دارند. این مدل 
نسبت به نسخه قبلی تا سه برابر کمتر دچار هذیان می‌شود. 

ستاره‌شناسان، کهکشانی کشـــف کرده‌اند که ستارگان در � 
آن ۱۸۰ بار سریع‌تر از ستاره‌های کهکشان راه شیری تشکیل 

می‌شوند.

با رشد سریع هوش مصنوعی و تبدیل آن به یکی 
از دارایی‌های استراتژیک در سطح جهانی، مراکز 
داده‌ این فناوری نوظهور به اهدافی جذاب برای 
مهاجمان سایبری تبدیل شـــده‌اند. به همین 
دلیل هم فعالان حوزه امنیت سایبری همکاری 
خود با شـــرکت‌های هوش مصنوعـــی را زیادتر 
کرده‌اند تا بتوان از داده‌ها حفاظت بیشتری کرد، 
هرچند هکرها و مجرمان ســـایبری، هر لحظه 
در کمین هستند تا حملات مختلفی علیه این 

مراکز داده طراحی کنند.

سرمایه‌گذاری تصاعدی در امنیت مراکز 
داده

افزایش تهدیدات پیچیـــده و طراحی حملات 
سایبری پیشرفته، بویژه بدافزارهای هوشمند، 

نشان می‌دهد که دیگر ابزارهای سنتی پاسخ‌گو 
نیســـتند. مقابله با ایـــن تهدیدات مســـتلزم 
بهره‌گیـــری از فناوری‌های نویـــن مانند تحلیل 
رفتار شبکه، یادگیری ماشین)ML( و رمزنگاری 
پیشـــرفته اســـت. در این میان، سیستم‌های 
امنیتی مجهز به هـــوش مصنوعـــی می‌توانند 
حملات را در لحظه شناسایی کرده و حتی بدون 
نیاز به دخالت انســـان، واکنش نشان دهند. 
همین امر سبب شده سرمایه‌گذاری در امنیت 
مراکز داده به‌شـــکل تصاعدی افزایش یابد. به 
عنوان مثال شرکت آمازون از سرمایه‌گذاری ۲۰ 
میلیارد دلاری برای ســـاخت پردیس‌های مراکز 
داده هوش مصنوعی امن در ایالت پنسیلوانیا 
خبر داد و کمی بعد، متا هم اعلام کرد در سال 
۲۰۲۶، اولین مرکز داده چند گیگاواتی جهان با 
نام »پرومتئوس« وارد فاز بهره‌برداری خواهد شد 
که امنیت آن بسیار بالاست. دولت امارات نیز با 
همکاری آمریکا در حال ساخت بزرگ‌ترین مرکز 
داده هوش مصنوعی خارج از خاک آمریکاست. 
هرچند کارشناســـان هشـــدار می‌دهند که این 
پروژه عظیم نیز در معرض تهدیدات گوناگون 
قرار دارد ولی گفته می‌شود برای امنیت بالای آن 

هکرها در کمین مراکز داده هوش مصنوعی

وزیر ارتباطـــات و فناوری اطلاعـــات به‌عنوان 
یکی از ســـخنرانان اصلی در نشســـت ســـطح‌ 
�بـــالای کنفرانـــس جهانـــی توســـعه ارتباطات
)WTDC-25( در باکو، با تشریح دستاوردهای 
ایران در حـــوزه فناوری اطلاعـــات و ارتباطات 
تأکید کرد:»موفقیت‌های اخیر ایران در حوزه 
تحول دیجیتـــال، در حالی حاصل شـــده که 
کشـــور در جریان جنـــگ ۱۲ روزه بـــا حملات 
نظامی به زیرساخت‌های ارتباطی غیرنظامی، 
حملات ســـایبری و محدودیت‌های گسترده 

فناوری و مالی روبه‌رو بوده است.«
ستار هاشمی با بیان اینکه ایران هزینه بسته 
پرمصرف اینترنـــت موبایل را بـــه ۰٫۳ درصد و 
اینترنت ثابت را به ۰٫۲ درصد از ســـرانه تولید 
ناخالص داخلـــی کاهش داده اســـت، تأکید 
کرد:»کشور ما در جمع مقرون به‌ صرفه‌ترین 
کشورهای جهان قرار گرفته و بزرگ‌ترین مانع 
ورود به فضـــای آنلاین یعنی هزینه ســـنگین، 

برطرف شده است.«
وی تصریـــح کرد:»ایران بـــا ۱۶۶٫۳ اشـــتراک 
اینترنت موبایل بـــه ازای هر ۱۰۰ نفر جمعیت و 
پوشش بیش از ۹۲ درصدی شبکه‌های 3G و 
4G/LTE، در میان کشورهایی با گسترده‌ترین 
شبکه‌های دسترسی قرار دارد و استقرار شبکه 
5G نیز با بیش از ۲۴۰۰ ســـایت فعال، سرعت 

گرفته است.«
هاشمی همچنین با اشـــاره به پیشرفت ایران 
در کاهـــش شـــکاف دیجیتـــال میـــان مناطق 
شـــهری و روســـتایی گفت:»ایران توانسته در 

رتبه نهم جهان در کاهش شـــکاف روســـتایی 
در پرداخت‌های دیجیتال قرار گیرد و فناوری 
مالی و خدمات آنلاین برای همه مردم، چه در 
شهر و روستا، تقریباً به یک اندازه در دسترس 

باشد.«
وزیـــر ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعـــات ایجاد 
زیست‌بوم دیجیتال و شـــبکه فیبر نوری را دو 
برنامه ملی کلیدی وعامل موفقیت‌ دانســـت 
و افزود:»ایجـــاد زیســـت‌بوم دیجیتال دولت 
با هدف تحـــول دیجیتال، خدمـــات دولتی را 
از طریق یـــک درگاه واحـــد و بـــا بهره‌گیری از 
عامل‌های هوشـــمند ارائه می‌کند.« هاشمی 
یادآور شـــد:»ایران در حال مهاجرت از ســـیم 
مسی به فیبر نوری است و شبکه فیبر منازل و 

کسب‌وکارها را توسعه داده است.«
وی در پایـــان بـــا تأکید بـــر اهمیـــت همکاری 
بین‌المللی برای تحقق توسعه دیجیتال فراگیر 
گفت:»رسیدن به چشم‌انداز ۱۰ درصدی سهم 
اقتصاد دیجیتال بدون همکاری جهانی ممکن 
نیســـت و جمهوری اســـامی ایـــران از تعامل 
با کشـــورها اســـتقبال می‌کند تا هم‌افزایی در 
اجرای برنامه‌ها و تحقق توسعه دیجیتال برای 

همه مردم جهان ایجاد شود.«

پایداری توسعه دیجیتال با وجود جنگ و تحریم

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات تأکید کرد

فاوا

تلاش شده است.
حملات هدفمند با صدای فن‌ها

مراکـــز داده هـــوش مصنوعی، درســـت مانند 
مراکز داده سنتی شامل ســـخت‌افزار، شبکه، 
ذخیره‌ســـازی و نرم‌افزار هســـتند و عـــاوه بر 
حملات متداولی ماننـــدDDoS   و باج‌افزار، با 
»حملات کانال جانبی« نیز دســـت و پنجه نرم 
می‌کنند؛ حملاتی که درآن، از اطلاعات عملکرد 
ســـخت‌افزاری مانند فعالیت پردازنده یا حتی 
صدای فن‌ها برای دستیابی به داده‌های حساس 

استفاده می‌شود.
از آنجا که مراکز داده هوش مصنوعی، مدل‌ها و 
داده‌های آموزشی را در خود نگه می‌دارند، دائم 
با تهدیداتی همچون ســـرقت مدل‌ها، نشـــت 
داده‌های حساس و حتی حملات تخریبی علیه 
مدل مواجه‌اند. این حملات می‌توانند شامل 
»مسموم‌سازی مدل« باشند یعنی با دستکاری 
در الگوریتم، خروجی‌های جانبدارانه یا نادرست 
تولید می‌شود. همچنین حملاتی مانند »سرقت 
مدل« و »برگردانی مدل« قادرند اطلاعات حیاتی 
درباره ساختار مدل و داده‌های آموزشی را فاش 
کنند. علاوه بر این، زنجیره تأمین پیچیده‌ای که 
در ساخت تجهیزات مراکز داده نقش دارد، خود 
زمینه‌ نفوذ و خرابکاری را فراهم می‌کند. به همین 
دلیل کارشناسان هشدار می‌دهند که رهبران 
امنیت سایبری باید سیاســـت‌های مربوط به 
چنین مراکزی را با دقت بیشتری ارزیابی کنند.
کارشناسان امنیتی توصیه می‌کنند، باید علاوه بر 
انجام مستمر ممیزی‌های امنیتی برای شناسایی 
»درهای پشـــتی« احتمالی و نقاط آسیب‌پذیر، 
بازرسی‌ها از سخت‌افزارهای مراکز داده هوش 
مصنوعی نیز سخت‌گیرانه‌تر شود. سرمایه‌گذاری 
در جذب نیروهای متخصص و مطمئن هم باید 

در اولویت‌ شرکت‌ها قرار گیرد.

برســـام جنتی/ شـــرکت روباتیک Unitree چین 
از اولین روبات انســـان‌نمای خود بـــا پایه‌ چرخ‌دار 
با نـــام G1-D رونمایی کـــرد؛ روباتی کـــه با هدف 
جمع‌آوری داده، آموزش مدل‌های هوش مصنوعی 
و اجرای عملیـــات در محیط‌هـــای واقعی طراحی 
شـــده و قابلیت انجام کارهای پرتکرار و پرســـرعت 
را در صنایـــع مختلـــف دارد. این روبـــات با ترکیب 

سخت‌افزار پیشرفته و یک پلتفرم نرم‌افزاری جامع 
برای مدیریت کامل جریان کاری هوش مصنوعی، 
قرار است در مناطق صنعتی، انبارها، مراکز خدماتی 
و فروشگاهی به ‌کار گرفته شـــده و به ابزاری کارآمد 
برای پژوهش و اتوماسیون تبدیل شود. هدف اصلی 
این روبات کمک به ســـازمان‌ها برای اتوماســـیون 
وظایف پرزحمت و تکراری و در عین حال پشتیبانی 

کارهای پرتکرار را به روبات بسپارید
خ‌دار از توســـعه عملی هوش مصنوعی در دنیای واقعی با روبات سریع انسان‌نمای چر

اســـت. G1-D در دو نسخه‌ اســـتاندارد و پرچم‌دار 
عرضه شـــده که ارتفاع هر دو مدل بین 125 تا 167 
ســـانتی‌متر متغیر اســـت و وزن آنها تا ۸۰ کیلوگرم 
می‌رسد. نسخه‌ اســـتاندارد این روبات ثابت است، 
اما مدل پرچم‌دار با استفاده از یک پایه چرخ‌دار با 
سیستم دیفرانسیل ویژه، توانایی جابه‌جایی دارد و 
با سرعت ۱.۵ متر بر ثانیه حرکت می‌کند. هر بازوی 
این روبات دارای هفت درجـــه آزادی حرکت بوده و 
توانایی حمل بار تا ۳ کیلوگـــرم را دارد. مفصل کمر 
 Y تا ۱۵۵ درجه و در محور Z روبات می‌تواند در محور

از منفی ۲.۵ تا ۱۳۵ درجه حرکت کند. G1-D به یک 
دوربین دوچشمی با وضوح بالا در قسمت سر مجهز 
است و روی هر مچ نیز دوربینی اضافی نصب شده 
اســـت. این روبات با داشتن گیره‌های دو انگشتی، 
مهارت دســـت پنج انگشتی را داراســـت به همین 
دلیل می‌تواند جابه‌جایی اشیای مختلف، بازرسی 
دقیق و وظایف تکراری و دستی را به ‌طور کارآمد انجام 
 Nvidia دهد. نسخه‌ پرچم‌دار دارای ماژول قدرتمند
Jetson Orin NX با توان پـــردازش تا ۱۰۰ تریلیون 
عملیات بر ثانیه است و باتری آن می‌تواند بدون نیاز 

به شارژ مکرر تا ۶ ساعت کار ‌کند.

هوش مصنوعی

آرزو کیهان
گروه علم و فناوری


